Possunt diligenter ista tractari, ut fortassis ostendatur non solum et hunc intellectum esse in his verbis posse, sed omnino alium esse non posse.

CAPUT XXVI. — Conclusio de diaboli conditione et lapsu.

33. Verum quia longum est, et aliud sermonem exigit eidem tantum questioni deputatum; nunc sufficiat ista complexio, aut ab initio conditionis sue diabolum a beatitudine, quam si voluissest percepturus fuerat, impia superbia cecidisse, aut alias esse angelos inferioris ministerii in hoc mundo, inter quos secundum eorum quamdam non praesciam beatitudinem vixerat, et a quorum societate cum sibi subditis angelis suis tanquam archangelus cecidit per superbiam impietatem; si hoc ullo modo asseri potest, quod mirum si potest¹: aut certe rationem requirendam, quemadmodum omnes sancti Angeli, si inter illos aliquando pariter beatus cum suis angelis diabolus vixit, nondum habuerint etiam ipsi certam praescientiam perpetuae felicitatis suæ, sed eam post casum ejus acceperint; aut quo merito ante suum peccatum diabolus cum sociis suis a cæteris Angelis discretus fuerit, ut ipse sui casus futuri esset ignarus, illi autem certi permansionis suæ: dum tamen et peccatores angelos minime dubitemus detrusos tanquam in carcerem caliginis hujus aeris circa terras, secundum apostolicam fidem, in judicio puniendos servari (II Petr. II, 4); et in illa superna beatitudine sanctorum Angelorum non esse incertam vitam æternam, nec nobis secundum Dei misericordiam et gratiam et fidelissimam pollicitationem incertam futuram, cum fuerimus eis post resurrectionem et istorum mutationem corporum copulati. Ad hanc enim spem vivimos, et ejus promissionis gratia recreamur. Quidquid autem etiam de diabolo dici potest, cur eum Deus creaverit, cum talis praesciret futurum, et cur omnipotens ejus voluntatem non convertat in bonum, secundum ea quæ discruimus eum de malis hominibus similiter quereremus, sive intelligatur, sive credatur, sive quid melius inveniri potest, inventatur.

CAPUT XXVII. — De tentatione diaboli per serpentem.

34. Ab illo ergo cuius super omnia quæ creavit, summa potestas est, per Angelos sanctos a quibus illuditur diabolus, cum et de ipsis malevolentia consularit² Ecclesia Dei, non est permisus tentare feminam nisi per serpentem, nec virum nisi per feminam: sed in serpente ipse locutus est, utens eo velut organo, movensque ejus naturam eo modo quo movere ille, et moveri illa potuit, ad exprimendos verborum sonos et signa corporalia, per quæ mulier suadentis intelligeret voluntatem. In ipsa vero muliere, quia illa rationalis creatura erat, quæ motu suo posset uti ad verba facienda, non ipse locutus est, sed ejus operatio atque persuasio; quamvis occulto instinctu adjuvarerit interiorius, quod exterius egerat per serpentem. Quod quidem si

¹ Er. et Lov., per superbie impietatem: sed hoc nullo modo asseri potest, illud mirum si potest. Visum est restituere lectionem Nss.

² Lov., consolantur. Alii codices, consolatur; vel, consultatur.

solo instinctu oerulius ageret, sicut egit in Iuda ut tradiceret Christum (Joan. XIII, 9), posset efficere in anima superbo amore sue potestatis inducta: sed, sicut jam dixi, tentandi voluntatem habet diabolus, in potestate autem nec ut faciat habet, nec quomodo faciat. Quia permisus est ergo, tentavit; et quomodo permisus est, ita tentavit: cui autem generi hominum prodesset quod faciebat, neque sciebat, neque volebat, et eo ipso illudebatur ab Angelis.

CAPUT XXVIII. — An serpens verba vrolata intellexerit.

35. Non itaque serpens verborum sonos intelligebat, qui ex illo siebant ad mulicrem. Neque enim conversa credenda est anima ejus in naturam rationalem; quandoquidem nec ipsi homines, quorum rationalis natura est, cum drimon in eis loquitur ea paassione cui exorcista requiritur, sciunt quid loquantur; quanto minus ille intelligeret verborum sonos, quos per eum et ex eo diabolus illo modo faciebat, qui hominem loquentem non intelligeret, si cum a diabolica passione immunis audiret? Nam et quod putantur audiire et intelligere serpentes verba Marsorum, ut eis incantantibus prossiliant plerunque de latebris, etiam illuc diabolica vis operatur, ad cognoscendam ubique providentiam, quam rem cui rei naturali ordine subjiciat, et quid etiam voluntibus malis sapientissima potestate permittat, ut hoc magis habeat usus, serpentes moveri carminibus hominum, quam ullum aliud genus animantium. Etiam haec enim non parva testatio est, naturam primitus humanam serpentis seductam esse colloquio. Gaudent enim demones hanc sibi potestatem dari, ut ad incantationem hominum serpentes moveant, ut quolibet modo fallant quos possunt. Hoc autem permittuntur ad primi facti memoriam commundaundam, quod sit eis quedam cum hoc genere familiaritas. Porro ipsum priuatum factum ad hoc permisum est, ut per naturam serpentis significaretur generi hominum, cui erediendo haec gesta conscribi oportebat, omnis diabolice tentationis similitudo: quod apparebit, cum in serpentem proferri cooperit divina sententia.

CAPUT XXIX. — Serpens cur dictus prudentissimus.

36. Proinde prudentissimus omnium bestiarum, hoc est, astutissimus, ita dictus est serpens propter astutiam diaboli, quæ in illo et de illo agebat dolum; quemadmodum dicitur prudens vel astuta lingua, quam prudens vel astutus movet ad aliquid prudenter astuteque suadendum. Non enim est haec vis seu virtus membra corporalis quod vocatur lingua, sed utique mentis quæ uitit ea. Ita etiam dictus est stilus mendax scribarum: neque enim esse mendacem pertinet; nisi ad viventem atque sentientem; sed stilus mendax dictus est, quod per eum mendax mendaciter operetur; quemadmodum si et iste serpens mendax dicereatur, quod eo diabolus tanquam stilo mendaciter uteretur.

37. Hoc ideo commendandum patavi, ne quisquam existimans animalia rationis expertia humanum habere intellectum, vel in animali rationale repente mu-

tasi, seducatur in illam opinionem ridiculam et noxiā revolutionis animarum vel hominū in bestias, vel in homines bestiarum. Sic ergo locutus est serpens homini, sicut asina in qua sedebat Balaam, locuta est homini (*Numb. xxii, 28*), nisi quod illud fuit opus diabolicum, hoc angelicum. Habant enim quedam boni et mali angeli opera similia, sicut Moyses et magi Pharaonis (*Exod. vii, 10, 11*). Verum in his etiam boni Angeli potentiores sunt, nec mali angeli etiam talium operum quidquam possunt, nisi quod per bonos Angelos permiserit Deus, ut retribuatur unicuique secundum cor ejus, vel secundum gratiam Dei; utrumque justae ac benigne per altitudinem divitiarum sapientie Dei (*Rom. xi, 33*).

CAPUT XXX.—*Calloquium serpentis cum muliere.*

38. *Dixit ergo serpens mulieri, Quid, quia dixit Deus, Non edetis ab omni ligno paradisi? Et dixit mulier serpentis, A fructu ligni quod est in paradyso edemus: de fructu autem ligni, quod est in medio paradyso, dixit Deus, Non edetis ex eo, neque tangatis illud, ne moriamini. Ideo prius interrogavit scriptus, et respondit hoc mulier, ut pravaricatio esset inexcusabilis, nequeullo modo dici posset, id quod praeceperat Deus oblitam fuisse mulierem. Quanquam et oblivio praecepti, maxime noius et tam necessarii, ad maximam culpam damnabilitis negligentiae pertineret: verumtamen evidenter ejus transgressio est, cum memoria retinetur, et tanquam in illo Deus assistens praesensque contemnitur. Unde necessarium fuit, cum in Psalmo dicetur, *Et memoria retinentibus mandata ejus, addere, ut faciant ea* (*Psal. cx, 18*). Multi enim retinent memoria, ut contemnant ea, pravaricationis majore peccato, ubi oblivious nulla est excusatio.*

39. *Dixit ergo serpens mulieri, Non morte moriemini. Sciebat enim Deus, quantiam quo die manducaveritis de eo, adaperientur vobis oculi, et eritis sicut dei, cognoscentes bonum et malum. Quando his verbis crederet mulier a bona atque utili re divinitus se fuisse prohibitos, nisi jam inesset menti amor ille propria potestatis, et quedam de se superba presumptio, que per illum tentationem fuerat convincenda et humilianda? Denique verbis non contenta serpentis consideravit lignum, *vidique bonum ad escam, et decorum ad aspectum*, et non credens posse inde se mori, arbitror quod putaverit Deum alicujus significationis causa dixisse, *Si manducaveritis, morte moriemini*: atque ideo sumpsit de fructu ejus, et manducavit, et dedit etiam viro suo secum; fortassis etiam cum verbo suasorio, quod Scriptura tacens intelligendum relinquit. Au sorte nec suaderi jam opus erat viro, quando illam eō cibō mortuam non esse ceruebat?*

CAPUT XXXI.—*Ad quid aperti oculi Adami et Eve.*

40. Ergo ederunt, et aperti sunt oculi amborum. Quo¹, nisi ad invicem concupiscendum, ad peccati penam carnis ipsius morte conceptam; ut jam esset corpus non animale tantum, quod poterat, si obedientiam conservarent, in meliorem spiritualemque habitum sine morte mutari, sed jam corpus mortis, in quo lex

¹ Edidit. Quomodo. At MSS., quo.

in membris repugnaret legi mentis (*Rom. vii, 23*)? Neque enim clausis oculis facti erant, et in paradise deliciarum cæci palpantesque oberrabant, ut velutum lignum etiam nescientes attingerent, palpantesque fructus prohibitos ignorando decerpserent. Quomodo autem animalia et volatilia adducta sunt ad Adam, ut videret quid ea vocaret, si non videbat? et quomodo ipsa mulier ad virum adducta est, quando facta est, ut de illa quam non videbat diceret, *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea, etc.* (*Gen. ii, 19, 22, 23*)? Postremo, quomodo vidit mulier quia bonum est lignum in escam, et quia placet oculis ad videndum, et decorum est cognoscere, si eorum causi erant oculi?

41. Nec tamen ideo propter unius verbi translationem totum figurare accipicendum est. Viderit enim quemadmodum dixerit scriptus, *Aperientur vobis oculi*. Illoc enim eum scriptor libri dixisse narravit; in qua vero significatione vel sententia dixerit, lectori considerare permisit. Illoc autem quod scriptum est, *Et aperti sunt oculi corum, et cognoverunt quia nudi erant, ita scriptum est*, quomadmodum omnia quæ gesta narrantur; nec tamen ideo in allegoricam narrationem nos debent ducere. Neque enim et evangelista narrator dicta cuiusquam figurata ex ejus persona inscribat, ac non ex persona sua quæ fuerant gesta narrat, cum diceret de illis duabus, quorum unus erat Cleophas, quod cum fratribus et eis Dominus panem, *aperti sunt oculi corum, et cognoverunt eum*, quem per viam novi cognoverant (*Luc. xxiv, 13 31*); nos utique clausis oculis ambulantes, sed eum cognoscere non valentibus. Sicut ergo ibi, sic nec isto loco narratio figurata est, quauis translate verbo Scriptura usa sit, ut apertos diceret oculos, qui et antea patebant: apertos utique ad aliquid intuendum et cogitandum, quod antea nunquam adverterant. Ubi enim ad transgrediendum præceptum audax curiositas mota est, avida experiri latentia, quidnam tacto velito sequeretur, et noxia libertate habendas prohibitionis rumpere delectata, probabilius existimans non esse mortem, quam timuerant, securram: tale quippe pomum credendum est fuisse in illa arbore, cuius generis poma jam in aliis arboribus innoxia senserant; unde magis crediderunt Deum posse peccantibus facile ignorare, quam patienter tulerunt¹ non cognoscere quidnam esset, vel cur eos inde cibum sumere vetuisset: mox ut ergo præceptum transgressi sunt, intrinsecus gratia deserente omnino nudati, quam typho quodam et superbo amore suæ potestatis offendiderant, in sua membra oculos injeccerunt, caue molu eo quem non noverant, concupiverunt. Ad hoc ergo aperti sunt oculi, ad quod antea non patebant, quavis ad alia patet.

CAPUT XXXII.—*Mortalitatis et libidinis origo. Ficulnea succinctoria.*

42. Hæc mors ea die accidit, qua factum est quod Deus vetuit. Amisso quippe statu mirabili, corpus

¹ Sic MSS. At Ann., quam patienter tulerit. Fr., quam patienter tulerint. Lov., quod patienter tulerint.

ipsam cui status etiam de ligno vita virtute mystica praebebatur, per quem nec morbo tentari, nec mutari seate potuissent, ut hoc in eorum carne, quamvis adhuc animali et in melius postea commutanda, jam tamen significaretur per escam ligni vite, quod ex ipso spirituali alimento sapientiae, cuius sacramentum illud lignum erat, sit in Angelis per aeternitatis participationem, ut in deteriori non mutantur: hoc ergo amissio statu, corpus eorum duxit morbidam et mortiferam qualitatem, quae inest etiam pecorum carni, ac per hoc etiam eundem motum quo sit in pecoribus concubandi appetitus, ut succedant nascientia mortuentibus: sed tamen etiam in ipsa jam poena sue generositatis index anima rationalis bestiale motum in membris sua carnis erubuit, eique incussit pudorem, non solum quia hoc ibi sentiebat, ubi nunquam antea tale aliquid senserat, verum etiam quod ille pudendus motus de praecetti transgressione veniebat. Ibi enim sensit, qua prius gratia vestiretur, quando in sua nuditate nihil indecens patiebatur. Ibi completum est, Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem; avertisti autem faciem tuam¹, et factus sum conturbatus (Psal. xxix, 8). Denique illa conturbatione ad folia siccula cucurrerunt, succinctoria consuerunt, et quia glorianda deseruerant, pudenda texerunt. Nec arbitror eos cogitasse aliquid in illis foliis, quod talibus congrueret congegi jam membra prurientia; sed occulto instinctu ad hoc illa conturbatione compulsi sunt, et etiam talis poenæ sue significatio a nescientibus fieret, quae peccatorem facta convinceret, et doceret scripta lectorem².

CAPUT XXXIII. Vox Dei ambulantis in paradiſo.

43. Et audierunt vocem Domini Dei ambulantis in paradiſo ad vesperam. Ea quippe hora tales jam convenerat visitare, qui defecerant a luce veritatis. Fortassis enim aliis intrinsecus vel effabilibus vel ineffabilibus modis Deus cum illis antea loquebatur, sicut etiam cum Angelis loquitur ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, ubi est intellectus nosse simul quacumque etiam per tempora non sunt simul. Forte, inquam, sic cum eis loquebatur, et si non tanta participatione divinæ sapientiae, quantam capiunt Angeli; tamen pro humano modulo, quantumlibet minus, sed ipso genere visitationis et locutionis; fortassis etiam illo qui sit per creaturam, sive in ecclasi spiritus corporalibus imaginibus, sive ipse sensibus corporis aliqua specie presentata vel ad videndum, vel ad audiendum, sicut in Angelis suis solet videri Deus vel sonare per nubem. Nunc tamen quod audierunt vocem Dei ambulantis in paradiſo ad vesperam, non nisi per creaturam visibiliter factum est, ne substantia illi invisibilis et ubique tota, quæ Patris et Filii est et Spiritus sancti, corporalibus eorum sensibus locali et temporali, motu apparuisse credatur.

44. Et absconderunt se Adam et mulier ejus a facie

¹ Am. et Er., vindex anima. Lov., vindex anima. At MSS. magno consensu, index anima.

² Editi addiunt, a me; quod abest a MSS. et a versione LXX.

³ Ita in MSS. ubi in excusis legebatur, quae peccatorem factum convinceret, et doceret Scripturam lectorem.

Domini in medio ligno quod est in paradiſo. Cum Deus avertit intrinsecus faciem suam, et sit homo conturbatus; non miremur hinc fieri, quæ similia sunt de mentie, per nimium podorem ac timorom; illo quoque occulto instinctu non quiescente, ut ea nescientes ficerent, quae aliquid significant, quandoque scituris posteris, propter quos isti conscripta sunt.

CAPUT XXXIV. — Adam ob nuditatem sese abscondens interrogatur a Deo.

45. Et rocavit Dominus Deus Adam, et dixit illi, Ubi es? Incepantis vox est, non ignorantis. Et hoc sane ad aliquam pertinet significationem, quod sicut præceptum viro datum est, per quem perveniret ad feminam, ita vir prior interrogatur. Præceptum enim a Domino per virum usque ad feminam: peccatum autem a diabolo per feminam usque ad virum. Hæc mysticis significationibus plena sunt, non id agentibus in quibus facta sunt, sed de his id agente potentissima sapientia Dei. Non autem nunc significata reseramus, sed gesta defendimus.

46. Respondit ergo Adam: Vocem tuam audiri in paradiſo, et timui, quia nudus sum, et abscondi me. Satis probabile est, solere Deum per creaturam tali actioni congruam in forma humana primis illis hominibus apparere: quos tamen nunquam permisit advertire nuditatem suam, eorum intentionem in superna sustollens, nisi cum post peccatum pudendum in membris motum poenali membrorum lege sensissent. Sic ergo affecti sunt, ut solent affici homines sub oculis hominum; et talis affectio de peccati poena erat, eum latere velle quem latere nihil potest, et ab eo carnem occultare, qui cordis inspector est. Sed quid mirum si superbi¹ volentes esse sicut dii, evanuerant in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum? Se quippe dixerunt esse sapientes in abundantia sua, et illo avertente faciem, stulti facti sunt (Rom. 1, 21, 22). Quod enim jam ipsos pudebat erga seipson, unde sibi et succinctoria fecerant, multo vehementius ab illo etiam sic succincti videri verebantur, qui tanquam familiari temperamento ad eos videndos per creaturam visibilem velut humanos oculos afferebat. Si enim propterea sic apparebat, ut homines tanquam cum homine loquerentur, quemadmodum Abraham ad querendam Mambram (Gen. xviii, 1), illa ipsa prope amicitia pudore onerabat post peccatum, quae fiduciam dabat ante peccatum; nec jam illam nuditatem audebant ostendere talibus oculis, que displicebat et suis.

CAPUT XXXV. — Excusationes Adami et Eva.

47. Dominus ergo volens jam peccatores more justitiae interrogatos punire amplius quam erat illa poena, de qua jam cogebantur erubescere: Quis nuntiavit, inquit, tibi quia nudus es, nisi a ligno quod præceperam tibi tantum ne ex eo manducares, ab eo edisti? Hinc enim mors concepta, propter Dei sententiam, qui sic fuerat comminatus, fecit adverti concupiscentialiter membra ubi dicti sunt aperti oculi, et seculum

¹ MSS., superbe.

est quod pedaret. Et dixit Adam, Mulier quam dedisti mecum, hoc mihi dedit a ligno, et edi. Eis superbia! namquid dixit, Peccavi?¹ Habet confessionis deformitatem, et non habet confessionis humilitatem. Ad hoc ista conscripta sunt, quia et ipsa interrogaciones nimurum ad hoc facte sunt, ut et veraciter et utiliter scriberentur; quia si mendaciter, non utique utiliter: ut advertamus, quo morbo superbiae laborent homines hodie, nonnisi in Creatorem conantes referre si quid egerint mali, cum aibi velint tribui si quid egerint boni. *Mulier*, inquit, quam dedisti mecum, id est quam dedisti ut esset mecum, *huc mihi dedit a ligno*, et *edi*: quasi ad hoc data sit, ut non ipsa potius obdiret viro, et ambo Deo.

48. *Et dixit Dominus Deus mulieri*, Quid hoc fecisti? *Et dixit mulier*, Serpens seduxit me, et manducari. Nec ista confitetur peccatum, sed in alterum refert, impari sexu, pari fastu. Ex his tamen natus est, nec eos imitatus est, sed plane pluribus malis exercitatus, qui dixit, et dicet usque ad terminum seculi: *Ego dixi*, Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi (*Psal. xl.*, 5). Quanto melius sic et isti? Sed adhuc cervices peccatorum non conciderat Dominus (*Psal. cxlviii*, 4). Restabant labores, dolores mortis, et omnis contritio seculi, et gratia Dei qua tempore opportuno subvenit hominibus, quos afflictos docuit non de seipsis debere presumere. *Serpens*, inquit, seduxit me, et manducari: quasi cuiusquam suasio praecepto Dei debuerit anteponi.

CAPUT XXXVI. — Maledictio serpentis.

49. *Et dixit Dominus Deus serpenti*, Quia fecisti tu hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis que sunt super terram. Super pectus tuum et ventrem tuum ambulabis, et terram edes omnes dies vita tuae. Et inimicicias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius. *Ipsa tibi servabis caput*, et tu servabis ejus calcaneum. Tota ista sententia figurata est, nec aliud debet ei scriptoris fides narrationisque veritas, nisi ne illam dictam suisce dubitemus. Quod enim positum est, *Et dixit Dominus Deus serpenti*, verba sola scribentis sunt; *huc*² exigenda sunt per proprietatem. Hoc ergo verum est, dictum est serpentis. Jam cetera verba Dei sunt, quae libero lectoris intellectui relinquuntur utrum proprio ac figurato accipi debeant, sicut in exordio voluminis hujus nostri praelocuti sumus. Proinde quod serpens, cur hoc fecerit non est interrogatus, potest videri quod non ipse utique id in sua natura et voluntate fecerat; sed diabolus de illo et per illum et in illo fuerat operatus, qui iam ex peccato impietas ac superbiam suam igni destinatus fuerat semipiterno. Nunc ergo quod scripti dicitur, et ad cum qui per serpentem operatus est utique refertur, procul dubio figuratum est: nam in his verbis tentator ille describitur, qualis generi humano futurus esset; quod genus humanum propagari tunc coepit, quando haec in diabolum est tanquam

¹ Sic in probe nota MSS. In aliis vero codicibus, et edit. Namquid dixit, Peccavi? Superbia habet.

² Er. Lingd. Ven. Lov. ferunt, et haec: et inferius, hoc ergo vere est dictum serpentis. M.

in serpentem prolatu sententia. Haec itaque verba quomodo figuris expositis accipienda sint, et in illis duobus adversus Manichaeos editis libris de Genesi, quantum potuimus disseruimus, et si quid diligenter et congruentius alias potuerimus, Deus aderit ut efficiamus: nunc tamen nostra intentio in aliud quam suscepimus, nullo exigente avertenda est.

CAPUT XXXVII. — Pœna mulieris.

50. *Et mulieri dixit*, Multiplicans multiplicabat tristitias tuas et gemitum tuum: in tristitis paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur. Haec quoque in mulierem Dei verba, figuratae ac propheticte multo commodius intelliguntur: verumtamen quia nondum pepererat femina, nec dolor et genitus parientis nisi ex corpore mortis est, quæ illa precepti transgressione concepta est, animalibus quidem etiam tunc membris, sed si homo non peccasset, non utique morituris, et alio quodam statu feliciore victuris, donec post vitam bene gestam in melius mutari mererentur, sicut jam supra pluribus locis insinuavimus, refertur haec pœna et ad proprietatem litteræ; nisi quia id quod dictum est, *Et ad virum tuum conversio tua, et ipse dominabitur tui*, videndum est quemadmodum proprio possit accipi. Nequo enim et ante peccatum, aliter factam suisce decet credere mulierem, nisi ut vir ei dominaretur, et ad eum ipsa serviendo converteretur. Sed recte accipi potest haec servitutem significatam, quæ cujusdam conditionis est potius quam dilictionis, ut etiam ipsa talis servitus, qua homines hominibus postea esse servi coepissent, de poena peccati reperiatur exorta. Dixit quidem Apostolus, *Per charitatem servile invicem* (*Galat. v. 13*); sed nequaquam diceret, *Invicem dominamini*. Possunt itaque conjuges per charitatem servire invicem; sed mulierem non permituit Apostolus dominari in virum (*I Tim. ii. 12*). Hoc enim viro potius Dei sententia detulit, et maritum habere dominum meruit mulieris non natura, sed culpa: quod tamen nisi servetur, depravabitur amplius natura, et augebitur culpa.

CAPUT XXXVIII. — Pœna Adami et nomen mulieri impositum.

51. Dixit ergo et ad virum ejus: Quia audisti vocem mulieris tue, et edisti de ligno, de quo præceperam tibi de eo solo non edere; maledicta terra in operibus tuis: in tristitis edes illam omnes dies vita tuae; spinas et tribulos edes tibi, et edes senum agri. In sudore faciei tuus edes panem tuum, donec convertaris in terram, ex qua sumptus es; quia terra es, et in terram ibis. Illos esse in terra labores humani generis, quis ignorat? Et quia non essent, si felicitas que in paradiso fuerat, tenetur, non est utique dubitandum; ac per hoc etiam proprie verba haec primitus accipere ne pigeat. Servanda tamen est et expectanda significatio propheticæ, quam maxime hic intuetur Dei loquentis intentio. Neque enim frustra et ipse Adam miro quodam instinctu tunc vocavit nomen mulieris sue *Vitam*; subjiciens etiam, quoniam ista est mater omnium virantium. Nam et haec non scriptoris narrantis vel affirmantis, sed

Ipsius primi hominis verba intelligenda sunt, et dicere, quoniam haec est mater omnium viventium, tanquam nominis a se impositi causam inferens, cur eam vocaverit, Viam.

CAPUT XXXIX. — Tunicae pelliceae. Exprobatio superbie.

52. *Et fecit Dominus Deus Adae et mulieri ejus tunicas pelliceas, et induit eos.* Et hoc significacionis gratia factum est, sed tamen factum; sicut illa quæ significacionis gratia dicta sunt, sed tamen dicta sunt. Hoc enim, quod aripi dixi, nec me scepis piget dicere, a narratore rerum proprie gestarum exigendum est, ut ea narret facta esse quæ facta sunt, et dicta esse quæ dicta sunt. Sicut autem in factis queritur quid factum sit, et quid significet; ita in verbis et quid dictum sit, et quid significet. Sive enim figurate, sive proprie dictum sit, quod dictum esse narratur, dictum tamen esse non debet putari signatum.

53. *Et dixit Deus, Ecce Adam factus est tanquam unus ex nobis in cognoscendo bonum et malum.* Quoniam hoc, per quolibet et quomodolibet dictum sit, Deus tamen dixit, non aliter intelligendum est quod ait, unus ex nobis, nisi propter Trinitatem numerus pluralis accipiatur; sicut dictum erat, *Faciamus hominem* (*Gen. 1, 26*); sicut etiam Dominus de se et de Patre, *Venimus ad eum, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Replicatum est igitur in caput superbii, quo exitu concupiverit quod a serpente suggestum est, *Eritis sicut dii : Ecce, inquit, Adam factus est tanquam unus ex nobis.* Verba enim sunt hæc Dei, non tam huic insultantis, quam cæteros ne ita superbiant deterrentis, propter quos ista conscripta sunt. *Factus est, inquit, tanquam unus ex nobis in cognoscendo bonum et malum.* Quid aliud intelligendum, nisi exemplum timoris incutiendi esse propositum, quod non solum non fuerit factus fieri voluit, sed nec illud quod factus fuerat, conservavit?

CAPUT XL. — Expulsio e paradiiso. Excommunicatione.

54. *Et nunc, inquit Deus, ne aliquando extendat manum, et sumat de ligno vitæ, et edat, et rivot in eternum.* Et dimisit illum Dominus Deus de paradiiso voluptatis operari terram, ex qua sumptus est. Superiora verba Dei sunt; hoc autem factum propter ipsa verba secutum est. Alienatus enim a vita, non solum quam fuerat, si præceptum servasset, cum Angelis accepturus, sed ab illa etiam quam ducebatur in paradiiso, felici quodam corporis statu, separari utique debuit a ligno vite: sive quod ex ipso illi subsisteret felix ille ipse status corporis, ex re visibili, virtute invisibili, sive quod in eo esset et sacramentum visibile invisibilis sapientiae; alienandus inde utique fuerat, vel jam moriturus, vel etiam tanquam excommunicatus: sicut etiam in hoc paradiiso, id est Ecclesia, solent a Sacramentis altaris visilibus homines disciplina ecclesiastica removeri.

55. *Et ejecit Adam, et collocavit eum contra paradisum voluntatis.* Et hoc significandi gratia factum est, sed tamen factum, ut contra paradisum, quo beata

vita etiam spiritualiter significatur, habita rei peccator utique in miseria. *Et ordinavit Cherubim, et flammam rompheyam quæ vertitur, custodire viam ligam sive.* Hoc per celestes utique potestates cliam in paradiiso visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium esset illic ignea quædam custodia: non tamen frustra factum esse, nisi quia significat aliquid etiam de paradiiso spirituali, non est utique dubitandum.

CAPUT XLI. — Opiniones de hominis peccato, quale fuerit.

56. Non autem ignoro quibusdam esse visum, festinatione prævertisse illos homines appetitum scientiam boni et mali, et immaturo tempore percipere voluisse quod eis dilatum oportunias servabatur; idque egisse tentatorem, ut præoccupando¹ quod nondum talibus congruebat, offendenter Deum, et ab ejus rei utilitate alienarentur exclusi atque damnati, ad quam si suo tempore, sicut Deus volebat, accederent, possent ea salubriter perfici. Hoc, si forte lignum illud non ad proprietatem ut verum lignum et vera poma ejus, sed ad figuram velint accipere, habeat exitum aliquem recte fidei veritatis probabilem.

57. Visum est et quibusdam, dum illos primos homines nuptias suas fuisse furatores, et ante mixtos esse concubitu, quam eos qui creverat copulasset; quam rem nomine ligni fuisse significatam, unde prohibiti erant, donec opportuno tempore jungerentur. Quasi vero in ea actate facti esse credendi sint, ut exspectanda esset mortalitas pubertatis; aut non illud tunc legitimum esset, cum primum fieri potuisset, cum autem non potuisset, non utique fieret: nisi forte sponsa erat a patre tradenda, et exspectanda erat votorum solemnitas, et convivii celebritas, et dotis aestimatione, et conscriptio tabularum. Ridiculum istud est; præter quod a rerum gestarum proprietate discedit, quam suscepimus asserendum, et quantum Deus donare volebit asserimus.

CAPUT XLII. — An Adam crediderit serpenti, quare ratione ad peccandum inductus sit.

58. Illud magis movet, si jam spiritualis erat Adam, quamvis mente, non corpore, quomodo credere potuerit quod per serpente dictum est, ideo Deum prohibuisse ne fructu ligni illius vescerentur, quia sciebat eos, si fecissent, futuros ut deos propter dignoscientiam boni et mali, tanquam hoc tantum bonum creaturem suæ Creator invidenter: hoc mirum si homo spirituali mente prædictus credere potuisset. An quia hoc credere ipse non posset, propterea mulier addita est², quæ parvi intellectus esset, et adhuc fortasse secundum sensum carnis, non secundum spiritum mentis viveret, et hoc est quod ei Apostolus non tribuit imaginem Dei? Sic enim ait: *Vir quidem non debet relare caput, cum sit imago et gloria Dei; mulier autem gloria viri est* (*I Cor. xi, 7*). Non quod mens feminæ

¹ MSS. plerique, præcerpendo.

² Libri omnes, addita est: excepto Remigiano codice, in quo a prima manu scriptum fuerat, addita est; non omnino male, si subeudiás, a serpente.

*mulier imaginem capere non possit, cum in illa gratia nos dicat nec masculum esse nec feminam (Galat. iii, 27, 28); sed quod fortassis illa hoc nondum percepere quod si in agnitione Dei, et viro regente ac dispansante paulatim fuerat perceptum. Neque enim frustra est illud quod Apostolus ait, *Adam enim primus formatus est, deinde Eva: et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione¹ facta est* (I Tim. ii, 13, 14); id est, ut per illam etiam vir prævaricaretur. Nam et ipsum dicit prævaricationem, ubi ait: *In similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri* (Rom. v, 14). Seductum tamen negat. Nam et interrogatus non ait, *Mulier quam dediti necum, seduxit me, et manducavi; sed, ipsa mihi, inquit, dedit a ligno, et manducavi*. Illa vero, *Serpens, inquit, seduxit me*.*

50. Ita Salomon vir tantæ sapientie, nonquidnam credendum est quod in simulacrorum cultu creditit esse aliquid utilitatis? Sed mulierum amori ad hoc malum trahenti resistere non evavit, faciens quod sciebat non esse faciendum, ne suas, quibus deperibat atque diffuebat, mortiferas delicias contristaret (III Reg. xi, 4). Ita et Adam, posteaquam de ligno prohibito seducta mulier manducavit, eique dedit ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat

¹ MSS. aliquot, in *prævaricationem*. Haud inepte, si ratio interpretationis proxime subsequens habeatur: attamen Apostoli textus grecus habet, *en parabasei*, quod receptam easterorum codicum lectionem retinere cogit.

posse sine suo solatio contabescere, si ab ejus aliena- reatur animo, et omnino illa interire discordia. Non quidem carnis virtus concupiscentia, quam nondum scisserat in resistente lege membrorum legi mentis suæ; sed amicali quadam benevolentia, qua plerunque sit ut offendatur Deus, ne homo ex amico fiat inimicus: quod eum facere non debuisse, divinitate sententiae justus exitus indicavit.

60. Ergo alio modo quodam etiam ipse decepit: id est; sed dolo illo serpentino, quo mulier seducta est, nullo modo illum arbitror potuisse seduci in illo modo quo illa potuit. Hanc autem proprie seductionem appellavit Apostolus, qua id quod suadebatur, cum falso esset, verum putatum est; id est, quod Deus ideo lignum illud tangere prohibuerit, quod sciebat eos, si tetigissent, velut deos futuros, tanquam eis divinitatem invideret, qui eos homines fecerat. Sed etiam si virum propter aliquam mentis elationem, que Deum internorum scrutatore latere non poterat, sollicitavit aliqua experiendi cupiditas, cum mulierem videbat accepta illa esca non esse mortuam, secundum ea que superius tractavimus; non tamen enim arbitror, si jam spirituali mente prædictus erat, ullo modo credere potuisse quod eos Deus ab esca illius ligni invidendo vetuisse. Sed quid plura? Persuasum est illud peccatum sicut persuaderi talibus posset: conscripsum est autem sicut legi ab omnibus oportet, et si a paucia haec intelligerentur sicut oportet.

LIBER DUODECIMUS.

In quo de paradiſo et tertio caelo quo ratus est Paulus, deque multiplici visionum genere disputatur.

CAPUT PRIMUM. — *De paradiſo locus Apostoli examinandus.*

1. Ab exordio Scripturæ sanctæ, quæ inscribitur Genesis, donec homo primus de paradiſo dimissus est, undecim libris sive asserendo atque defendendo quæ certa nobis sunt, sive inquirendo¹ et ambigendo de incertis, quæ potuimus, et sicut potuimus, disservimus atque conscripsimus; non tam præscribentes de rebus obscuris unicuique quid sentiat, quam nos docendos in quibus dubitavimus ostendentes, temeritatemque affirmandi amoventes a lectore, ubi non valimus præbere sententiae firmitatem²: iste autem duodecimus liber ea jam cura expeditus, quæ nos pertractandus textus sacrarum Litterarum occupabat, liberius atque prolixius versabit de paradiſo quæſitionem; ne pñtemur evitasse, quod videtur Apostolus in tertio caelo insinuare paradiſum, ubi ait: *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum ejusmodi usque in tertium caelum: et scio ejusmodi hominem sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit, quia raptus est in paradiſum, et audiuit*

¹ MSS. I. lures, inquirendo, arbitrando et ambigendo.

² In MSS. plausibile, scientie firmitudinem.

ineffabilia verba, quæ non uocis homini loqui (II Cor. xii, 24).

2. In his verbis primum queri solet, quid dicat tertium caelum: deinde, utrum illic intelligi voluerit paradiſum, an posteaquam raptus est in tertium caelum, raptum esse et in paradiſum, ubicumque sit paradiſus; non ut hoc fuerit rapi in tertium caelum quod in paradiſum, sed prius in tertium caelum, et post inde in paradiſum. Et hoc sic ambiguum est, ut non mihi videatur posse dissolvī, nisi aliquis non ex præsentibus Apostoli verbis, sed ex aliis forte Scripturarum lucis, vel ratione perspicua, inveniat aliquid, quo doceat sive in tertio caelo esse paradiſum, sive non esse; cum et ipsum tertium caelum quid sit non liquido appareat, utrum in rebus corporalibus, an forte in spiritualibus intelligendum sit. Posset quidem dici nonnisi in locum aliquem corporalem hominem rapi potuisse cum corpore; sed quia et hoc ita posuit ut nescire se dixerit, utrum in corpore, an extra corpus raptus sit, quis audeat dicere se scire quod se nescire Apostolus dixit? Verumtamen si neque spiritus sine corpore ad loca corporalia rapi potest, nec corpus ad spiritualia, haec ipsa dubitatio ejus velut cogit intelligi (siquidem de seipso haec eum

scripsisse nemo anubigit), tale fuisse illud quo raptus est, quod utrum corporale an spirituale esset, dignosci discernique non posset.

CAPUT II. — *Apostolum potuisse nescire an extra corpus paradisum viderit, si vidit in ecstasi.*

5. Cum enim vel in somnis, vel in cestasi, corporum exprimuntur imagines, non discernuntur omnino a corporibus, nisi cum homo redditus sensibus corporis, recognoscit se in illis suis imaginibus, quas non per sensum corporis hauriebat. Quis enim cum a somno evigilaverit, non continuo sentiat imaginaria fuisse quae videbat, quamvis cum ea videret dormiens, a vigilantium corporalibus visis discernere non valebat? Quanquam mihi accidisse scio, et ob hoc etiam aliis accidere potuisse vel posse non dubito, ut in somnis videns, in somnis me videre sentire; illasque imagines, quae ipsam nostram consensionem¹ ludificare consueverunt, non esse vera corpora, sed in somnis eas praesentari firmissime, etiam dormiens, tenerem atque sentirem. Hoc tamen fallebar aliquando, quod amico meo, quem similiter in somnis videbam, idipsum persuaderem conabar, non esse illa corpora, quae videbamus, sed esse imagines somniantium, cum et ipse utique inter illa sic mihi appareret quomodo illa: cui et hoc dicebam, neque id verum esse quod pariter loqueremur, sed etiam ipsum tunc aliud aliquid videre dormientem, et utrum ista ego viderem omnino non scire; verum cum eidem ipsi persuadere moliebar quod ipse non esset, adducebar ex parte etiam ipsum putare esse, cui profecto non loquerer, si omni modo sic afficeret quod ipse non esset. Ita non poterat, quamvis mirabiliter vigilans, anima dormientis, nisi duci imaginibus corporum, ac si corpora ipsa essent.

4. In ecstasi autem unum audire potui, et cum rusticum vix valentem quod sentiebat exprimere, qui et vigilare se sciret, et videre quiddam non oculis corporis. Nam ut ejus verbis utar, quantum recolere possum: *Anima mea, inquit, videbat eum, non oculi mei.* Non tamen sciebat utrum corpus esset, an imago corporis. Non enim erat talis, ut ista discerneret, verum tam simpliciter fidelis, ut eum sic audirem, ac si illud quod se vidiisse narrabat, ipse vidisem.

5. Ac per hoc si paradisum Paulus ita vidit, ut apparuit Petro ille discus submissus e caelo (*Act. x, 11*), ut Joanni quidquid in Apocalypsi se vidiisse conscripsit (*Apoc. i, 12, etc.*), ut Ezechieli campus ille cum ossibus mortuorum et illa eorum resurrectio (*Ezech. xxxvii, 1-10*), ut Isaiae sedens Deus, et in conspectu ejus Seraphim, et ara unde carbo assumptus Prophetæ labia mundavit (*Isai. vi, 1-7*); manifestum est eum ignorare potuisse utram in corpore, an extra corpus ea viderit.

CAPUT III. — *Apostolus certus se vidiisse tertium caelum, incertus quomodo viderit.*

6. Sed si extra corpus visa sunt, et corpora non fuerunt, adhuc queri potest utrum imagines corporum fuerint, an ea substantia que nullam corporis

¹ Editu, consuetudinem: pro quo *Nas.*, *consensionem*.

similitudinem gerit, sicut Deus, sicut ipsa mens hominis, vel intelligentia, vel ratio, sicut virtutes, prudentialia, justitia, castitas, charitas, pietas, et quacumque aliae sunt, quas intelligendo atque cogitando enumeras, discernimus, desinimus, non utique intuentes lineamenta earum vel colores, aut quomodo sonent, aut quid oleant, aut quid inoro sapient, aut quid contrectantibus de calore seu frigore, mollitudine seu duritia, lenitate seu asperitate renuntient; sed alia quadam visione, alia luce, alia rerum evidencia, et ea longe ceteris præstantiore atque certiore.

7. Rursus igitur ad eadem ipsa Apostoli verba redeamus, et ea diligenter perscrutemur, hoc sine dubitatione primitus constituto, multo magis atque incomparabiliter amplius Apostolum scisse, quod de incorporeis corporeaque natura nos ut etiam utramque, conamus. Si ergo sciebat, spiritualia per corpus, corporalia extra corpus videri omnino non posse; cur non per ea ipsa quae vidit, quomodo etiam potuerit videre, discrevit? Si enim certus erat illa esse spiritualia, cur non consequenter extra corpus ea se vidiisse certus nihilominus erat? Si autem corporalia esse neverat, non nisi per corpus videri potuisse cur non etiam neverat? Unde ergo dubitat utrum in corpore an extra corpus ea viderit, nisi forte ita etiam dubitat utrum illa corpora an similitudines corporum fuerint? Prius itaque videamus quid sit in verborum istorum contextione unde non dubitet, atque ita cum remanserit unde dubitet, fortassis ex his de quibus non dubitat, quomodo etiam illud dubitet apparabit.

8. Scio, inquit, *hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum ejusmodi usque in tertium caelum.* Scit ergo ante annos quatuordecim in Christo raptum hominem usque ad tertium coelum, hoc omnino non dubitat; nec nos ergo dubitemus: sed utrum in corpore an extra corpus, dubitat; unde illo dubitante, quis nostrum certus esse audeat? Num forte hinc etiam illud consequens erit ut tertium coelum fuisse dubitemus, quo raptum hominem dixit? Si enim res ipsa demonstrata est, tertium coelum demonstratum est: si autem imago aliqua corporalium animalium facta est, non erat illud tertium coelum, sed illa ostensio sic ordinata est, ut videretur sibi ascendere primum coelum, super quod videret alterum, quo rursus ascendens iterum alterum videret superius, quo cum pervenisset, posset dicere se in tertium coelum raptum. Sed illud quod tertium coelum esset, quo raptus est, neque dubitavit, neque dubitare nos voluit: ad hoc enim præmisit, *Scio*, et inde coepit, ut id quod se scire Apostolus dicit, solus ille non credit verum esse, qui non credit Apostolo.

CAPUT IV. — *Vere tertium coelum fuisse illud quo raptus est Apostolus. Difficultas quomodo Apostolus certus sit de caelo visto, et incertus de modo quo visum fuit.*

9. Scit ergo hominem raptum esse usque in ter-

tium cœlum : proinde illud quo raptus est, vere tertium cœlum est ; non signum aliquod corporale, quod cum ostenderetur Moysi, usque adeo sentiebat aliud esse ipsam Dei substantiam, aliud visibilem creaturam, in qua se Deus humanis et corporalibus sensibus presentabat, ut dicebat, *Ostende mihi tenetipsum* (*Ezod. xxiiii, 13*) ; nec aliqua imago vel corporalis, quam cum Joannes videret in spiritu, quererebat quid esset, eique respondebatur, vel, *Civitas est*, vel, *Populi sunt*, vel aliquid aliud, cum videret ille bestiam, sive mulierem, sive aquas, sive quid ejusmodi (*Apoc. xiiii, 1, et xvii, 15, 18*) : sed, *Scio*, inquit, *hominem raptum usque in tertium cœlum*.

10. Quod si spiritualem imaginem corporali similem cœlum appellare volisset, sic erat etiam imago corporis ejus, in qua illuc raptus ascenderet : sic ergo et secundum corpus appellaret, quamvis imaginem corporis, quomodo illud cœlum, quamvis imaginem cœli ; neque curaret discernere quid sciret, et quid nesciret, id est quia sciret raptum hominem usque ad tertium cœlum, nesciret autem utram in corpore an extra corpus ; sed simpliciter narraret visionem, earum rerum nonnullus appellans illa quæ vidit, quarum erant similia. Nam et nos dicimus, cum somnia nostra narravimus vel aliquam in eis revelationem, Vidi montem, vidi fluvium, vidi tres homines, et si quid ejusmodi ; et nocturna tribuentes illis imaginibus, quæ habent res ipse quarum similes erant : Apostolus autem, *Illud, inquit, scio, illud nescio*.

11. At si utrumque imaginaliter apparuit, utrumque pariter scitur, pariterve nescitur : si autem proprio cœlum, et ideo scitur; quomodo potuit imaginaliter corpus illius hominis apparere ?

12. Nam si cœlum corporeum videbatur, quare latebat utrum corporeis oculis videretur ? Si autem incertum erat utrum oculis corporeis an spiritu videbatur, et ideo dictum est, *Sic in corpore, sive extra corpus, nescio*; quomodo non incertum erat et illud, utrum vere cœlum corporeum videretur, an imaginaliter ostenderetur ? Itemque si substantia incorporea videbatur, non in aliqua imagine corporis, sed sicut videtur justitia, sapientia, et si quid ejusmodi, et hoc erat cœlum ; id quoque manifestum est, oculis hujus corporis videri aliquid tale non posse : ac per hoc si aliquid tale se vidisse sciebat, non per corpus se vidisse dubitare non poterat. *Scio*, inquit, *hominem in Christo ante annos quatuordecim* : hoc scio, nemo dubitet qui mihi credit ; sed utrum in corpore an extra corpus, nescio, Deus scit.

CAPUT V. — Eadem difficultas evadatur.

13. Quid ergo scis, quod discernis ab eo quod nescis, ne credentes fallantur ? *Raptum*, inquit, *eundem hominem usque in tertium cœlum*. At illud cœlum aut corpus erat, aut spiritus : si corpus erat, et corporis oculis visum est ; cur illud cœlum esse scitur, et in corpore visum esse nescitur ? Si autem spiritus erat ; aut corporis imaginem præbuit, et tam incertum est utrum corpus fuerit, quam incertum est utrum in corpore visum sit ; aut sic visum est, quomodo videretur

SANCT. AUGUST. III.

mente sapientia, sine ullis imaginibus corporum, et nihilominus certum est videri non potuisse per corpus : aut ergo utrumque certum est, aut utrumque incertum ; aut quomodo certum quod visum est, incertum autem per quod visum est ? Manifestum est enim incorpoream naturam ab eo videri non potuisse per corpus. Corpora vero etiam si possunt videri sine corpore, non utique sic videntur per corpus, sed longe ille dispar modus est si quis est ; unde mirum si posset Apostolum tanquam simillimus fallere, aut ad dubitationem cogere, ut si corporeum cœlum non corporeis oculis vidiit, incertum sibi esse diceret utrum in corpore an extra corpus id viderit.

14. Restat ergo fortasse ut quoniam mentiri non posset Apostolus, qui tanta cura egit, ut discerneret quid sciret, et quid nesciret, hoc ipsum eum intelligamus ignorasse, utrum quando in tertium cœlum raptus est, in corpore fuerit, quomodo est anima in corpore, cum corpus vivere dicitur, sive vigilantis, sive dormientis, sive in ecstasi a sensibus corporis alienata ; an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus jaceret, donec peracta illa demonstratione membris mortuis anima redieretur, et noui quasi dormiens evigilaret, aut ecstasi alienatus denuo rediret in sensu, sed mortuus omnino revivisceret. Proinde quod vidit raptus usque in tertium cœlum, quod etiam se scire confirmat, proprie vidit, non imaginativer. Sed quia ipsa a corpore alienata, utrum omnino mortuum corpus reliquerit, an secundum modum quemdam viventis corporis ibi anima fuerit, sed mens ejus ad videnda vel audienda ineffabilia illius visionis, arrepta sit, hoc incertum erat, ideo forsitan dixit, *Sic in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit*.

CAPUT VI. — Visionum genera tria.

15. Quod autem non imaginaliter, sed proprie videatur, et non per corpus videtur, hoc ea visione videatur, que omnes ceteras superat. Illarum species atque differentias, quantum me Dominus adjuverit, explicare curabo. Ecce in hoc uno precepto cum legitur, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (*Math. xxii, 39*), tria genera visionum occurunt : unum per oculos, quibus ipsæ litteræ videntur ; alterum per spiritum hominis quo proximus et absens cogitatur ; tertium per contutum mentis, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. In his tribus generibus, illud primum manifestum est omnibus : in hoc enim videtur cœlum et terra, et omnia quæ in eis conspicua sunt oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corporalia cogitantur, insinuare difficile est : ipsum quippe cœlum et terram, et ea quæ in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus ; ubi nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, seu veras, sicut ipsa corpora videntur, et memoria retinemus ; seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. Alter enim cogitamus Carthaginem quam novimus, aliter Alexandriam quam non novimus. Tertium vero illud quo dilectio intellecta conspicitur, eas res continet, quæ non ha-

¹ sic in Nov. Editi, *imaginari*.

(Quinze.)

bent imagines sui similes, quæ non sunt quod ipsæ. Nam homo vel arbor vel sol, et quæcumque alia corpora, sive coelestia sive terrestria, et præsentia videntur in suis formis, et absentia cogitatur imaginibus animo impressis; et faciunt duo genera visorum, unum per corporis sensus, alterum per spiritum, quo illæ imagines continentur. Dilectio autem numquid aliter videtur præsens in specie qua est, et aliter absens in aliqua imagine sui simili? Non utique; sed quantum mente cerni potest, ab alio magis, ab alio minus ipsa cernitur: si autem aliquid corporalis imaginis cogitatur, non ipsa cernitur.

CAPUT VII. — *Genera visionum: corporale, spirituale, intellectuale. Corporale proprie et translate. Spirituale pluribus modis.*

16. Hæc sunt tria genera visionum, de quibus et in superioribus libris aliquid diximus, sicut res postulare videbatur, non tamen eorum numerum commemoravimus; et nunc breviter eis insinuatis, quoniam suscepta quæstio flagitat ut de his aliquanto uberiorius disseramus, debemus ea certis et congruis signare nominibus, ne assidue circumloquendo moras faciamus. Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur. Secundum spirituale; quidquid enim corpus non est et tamen aliquid est, jam recte spiritus dicitur: et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus quo cernitur. Tertium vero intellectuale, ab intellectu; quia mentale, a mente, ipsa vocabuli novitate nimis absurdum est, ut dicamus.

17. Horum vocabulorum rationem si subtilius reddam, et prolixior et perplexior sermo erit, cum hoc vel nulla, vel certe non tanta necessitas exigat. Satis est ergo scire corporale aliquid vel proprie dici, cum de corporibus agitur, vel etiam translatu vocabulo, sicut dictum est, *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Neque enim divinitas corpus est, sed quia sacramenta Veteris Testamenti appellant umbras futuri, propter umbrarum comparationem corporaliter dixit habitare in Christo plenitudinem divinitatis, quod in illo impleantur omnia, quæ in illis umbris figurata sunt, ac sic quodammodo umbrarum illarum ipse sit corpus (*Coloss. ii, 9, 17*), hoc est figuratum et significationum illarum ipse sit veritas. Sicut ergo ipsæ figure significative, translatu utique vocabulo, non proprie dictæ sunt umbræ; ita et quod ait plenitudinem divinitatis corporaliter habitare, translatu verbo usus est.

18. Spirituale autem pluribus modis dicitur. Nam et corpus, quod futurum est in resurrectione sanctorum, spirituale appellat Apostolus, ubi ait, *Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale* (*I Cor. xv, 44*); eo quod iniris modis ad omnem facilitatem et incorruptionem spiritui subdatur, et sine ulla indigenita corporalium alimentorum solo vivificetur spiritu, non quod incorpoream substantiam sit habiturum: neque enim et hoc corpus, quale nunc habemus, animæ habet substantiam, et hoc est quod anima, quia

dictum est animale. Item spiritus dicitur, vel aer iste, vel status ejus, id est motus ejus, sicut dictum est: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis* (*Psal. cxlviii, 8*). Dicitur etiam spiritus anima, sive pecoris, sive hominis, sicut scriptum est: *Et quis scit, spiritus filiorum hominis si ascendat ipse sursum, et spiritus pecoris si descendat ipse deorsum in terram* (*Eccle. iii, 21*)? Dicitur spiritus et ipsa mens rationalis, ubi est quidam tanquam oculus animæ, ad quem pertinet imago et agnitus Dei. Unde dicit Apostolus, *Renovmini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est* (*Ephes. iv, 23, 24*); cum et alibi dicat de interiore homine, *Qui renovatur in agnitione Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum* (*Coloss. iii, 10*). Item cum dixisset, *Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (*Rom. vii, 25*); alio loco eamdem sententiam commemorans, *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quæ vultis faciat* (*Galat. v, 17*), quam dixit mentem, hanc etiam spiritum appellavit. Dicitur spiritus etiam Deus, sicut ait Dominus in Evangelio: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (*Joan. iv, 24*).

CAPUT VIII. — *Unde spirituale dicitur visionum genus secundum.*

19. Ex his omnibus modis, quos commemoravimus, quibus appellatur spiritus, non traximus hoc vocabilem, quo appellavimus spirituale hoc visionis genus de quo nunc agimus; sed ex illo uno modo quem inventimus in Epistola ad Corinthios, quo spiritus a mente distinguitur evidentissimo testimonio. *Si enim oraveris, inquit, lingua, spiritus meus oral, mens autem mea infructuosa est.* Cum ergo linguam¹ intelligatur hoc loco dicere obscuras et mysticas significationes, a quibus si intellectum mentis removeas, nemo edificatur, audiendo quod non intelligit; unde etiam dicit, *Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo; nemo enim audit, spiritus autem loquitur mysteria: satis indicat eam se linguam hoc loco appellare, ubi sunt significationes velut imagines rerum ac similitudines, quæ ut intelligantur, indigent mentis obtutu.* Cum autem non intelliguntur, in spiritu eas dicit esse, non in mente: unde apertius ait, *Si benedixeris spiritu; qui supplet locum idiotæ, quomodo dices, Amen, super tuam benedictionem, quandoquidem nescit quid dicas?* Quia ergo etiam lingua, id est membro corporis quod movemus in ore cum loquiuntr, signa utique rerum dantur, non res ipsæ proferuntur; propterea translatu verbo linguam appellavit quamlibet signorum prolationem priusquam intelligantur: quo cum intellectus accesserit, qui mentis est proprius, fit revelatio, vel agnitus, vel prophetia, vel doctrina. Proinde ait, *Si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi loquar vobis in revelatione, aut in agnitione, aut in prophetia, aut in doctrina* (*I Cor. xiv, 14, 2, 16, 6*)? id est cum signis; hoc est, lingue accesserit intel-

¹ Apud Fr. lugd. ven. Lov. legitur, *lingua. M.*

lectus; ut non spiritu tantum, sed etiam mente agatur quod agitur.

CAPUT IX. — Prophetem ad mentem pertinens.

20. Proinde, quibus signa per alias rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accessisset mentis officium, ut etiam intelligenter, nondum erat prophetia; magisque propheta erat, qui interpretabatur quod alius vidiisset, quam ipse qui vidisset. Unde apparet magis ad mentem pertinere prophetiam, quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis animæ quedam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimantur. Itaque magis Joseph propheta, qui intellectus quid significarent septem spicæ et septem boves, quam Pharaon qui eas vidiit in somnis (*Gen. xii, 4 - 32*). Illius enim spiritus informatus est, ut videret; hujus mens illuminata, ut intelligeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia; quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta, qui rerum quæ significantur, sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines videt; et magis propheta, qui solo earum intellectu praeditus est: sed et maxime propheta, qui utroque praecepit, ut et videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intelligat; sicut Danielis excellentia tentata est et probata, qui regi et somniis quod viderat dixit, et quid significaret aperte (*Dan. ii, 27-45, et iv, 16-24*). Et ipse quippe imagines corporales in spiritu ejus expressæ sunt, et earum intellectus revelatus in mente. Ex hoc ergo modo quo appellatur in ista distinctione spiritus, secundum quem dixit Apostolus, *Orabo spiritu, orabo autem et mente* (*I Cor. xiv, 15*), ut et signa rerum formarentur in spiritu, et eorum resulgeret intellectus in mente; secundum hanc, inquam, distinctionem spirituale nunc appellavimus tale genus visorum, quali etiam corporum absentium imagines cogitamus.

CAPUT X. — Intellectuale genus visionis.

21. Intellectuale autem illud excellentius, quod mentis est proprium. Nec mihi occurrit omnino, ita pluribus modis dici posse intellectum, sicut spiritum multis modis appellatum esse comperimus. Sive autem intellectuale dicamus, sive intelligibile, hoc ideo significamus. Quanquam nonnihil interesse nonnulli voluerunt, ut intelligibilis sit res ipsa, que solo intellectu percipi potest; intellectualis autem, mens quæ intelligit: sed esse aliquam rem quæ solo intellectu cerni possit, ac non etiam intelligat, magna et difficultas questionis est. Esse autem rem quæ intellectu percipiat, et non etiam intellectu percipi possit, non arbitror quemquam vel putare, vel dicere; mens quippe non videtur nisi mente. Quia ergo videri potest, intelligibilis; quia et videre, intellectualis est, secundum illam distinctionem. Quapropter sequentia illa difficultissima questione, utrum sit aliquid quod tantum intelligatur nec intelligat, nunc intellectuale et intelligibile sub eadem significatione appellamus.

CAPUT XI. — Corporalem visionem referri ad spiritualem, hanc vero ad intellectualem.

22. Tria igitur ista genera visionum, corporale, spirituale, et intellectuale, singillatim consideranda sunt, ut ab inferioribus ratio ad superiora consecutatur. Jam quidem superius exemplum proposuimus, quo in una sententia omnia tria videantur genera. Cum enim legitur, *Diliges proximum tuum tanquam ipsum* (*Matth. xxii, 39*), corporaliter litteræ videntur, spiritualiter proximus cogitatur, intellectualiter dilectio conspicitur. Sed et litteræ absentes possunt spiritualiter cogitari, et proximus præsens potest corporaliter videri; dilectio autem nec per substantiam suam potest oculis corporis cerni, nec per imaginem corporis similem spiritu cogitari, sed sola mente, id est intellectu, cognosci et percipi. Corporalis sane visio nulli horum generi præsedit, sed quod per eam sentitur, illi spirituali tanquam præsidenti nuntiatur. Nam cum aliquid oculis cernitur, continuo fit imago ejus in spiritu; sed non dignoscitur facta, nisi cum ablatis oculis ab eo quod per oculos videbamus, imaginem ejus in animo invenerimus. Et siquidem spiritus irrationalis est, veluti pecoris, hoc usque oculi nuntiant. Si autem anima rationalis est, etiam intellectui nuntiatur, qui et spiritui præsedit, ut si illud quod hauserunt oculi, atque id spiritui, ut ejus illuc imago fieret, nuntiaverunt, alicujus rei signum est, aut intelligatur continuo quid significet, aut quadratur; quoniam nec intelligi nec requiri nisi officio mentis potest.

23. Vedit rex Balthasar articulos manus scribentis in pariete, continuoque per corporis sensum imago rei corporaliter factæ spiritui ejus impressa est, atque ipso viso facto ac præterito, illa in cogitatione permansit: videbatur in spiritu, et nondum intelligebatur, nec tunc intellectum erat hoc signum, cum corporaliter fieret atque oculis corporalibus appareret; jam tamen signum esse intelligebatur, id habens ex mentis officio. Et quia requirebatur quid significaret, etiam ipsam inquisitionem utique mens agebat. Quo non comperto Daniel accessit, et spiritu prophetico mente illustrata, perturbato regi quid illo signum portenderetur aperuit (*Dan. v, 5 - 28*); ipse potius propheta per hoc genus visionis, quod mentis est proprium, quam ille qui et signum corporaliter factum corporaliter viderat, et transacti ejus imaginem in spiritu cogitando cernebat, nec aliquid intellectu poterat, nisi nosse signum esse, et quid significaret inquirere.

24. Vedit Petrus in alienatione mentis vas quatuor lineis alligatum submitti de celo plenum variis animalibus, cum audivit et vocem, *Macra, et manduca*. Qui cum redditus sensibus de visu disceparet, ecce quos Cornelius miserat, nuntiavit ei spiritus dicens: *Ecce viri querunt te; sed surge, descende, et vade cum illis, quia ego misi eos*. Qui cum venisset ad Cornelium, quid in illa visione intellexerit, ubi audierat, *Quæ Deus mundavit, tu ne communia dixeris*, ipse indicavit dicens: *Sed mihi Deus ostendit neminem communem aut immuni-*